معماری خراسان و تمام ایر از زمین بود و صنعت معماری عرب هم از آن اقتباس کرده بود (۲) در اَبینیه هند رواج یافت، و بن معماری هندی که از زمان قدیم در اَبینیه معابد بزرگ هند مشهور بود صبغه جدیدی بخشید. چنانچه حسن نظامی مورخ آن عهد در تعریف مسجد جامع دهلی که قطب‌الدین ایبک سلطان افغانی آن را در سنه (۵۸۹ هـ ۱۱۹۳ م) ساخت (۳) میگوید که «منبر و محراب و دیوارها را به لطائف کُنات و دقائق صنعت آراست و طاق آنرا به طغرای رحمانی مزین کرد، و قبهای زرین بت خانها بر بالای آن نهاده شد» (۴) که این خود یک نوع امتزاج صنعت تعمیر خراسان و هند بود، و بر همین اساس قطب‌الدین ایبک در سال (۵۹۷ هـ ۱۲۰۰ م) مسجد دارهای دین کاچه و پیزا را در اجمیر ساخته بود (۵) از آن جمله نوشتن کتیبه‌های تزئینی گلداز و مشبک و هندسی کوفی بر منازها و طاقها و گنبدها و داخل مساجد و قصرها از خراسان به هندوستان رسید، و ماهمین کتیبه‌های مزین و منقش کوفی را در گنبد قابوس گرگان (۳۹۷ هـ ۱۰۰۶ م) و منار رسگت (۴۰۰ هـ ۱۰۰۹ م) و منار لاجیم (۴۱۳ هـ ۱۰۲۲ م) در مازندران و منار دامغان (۴۱۷ هـ ۱۰۲۶ م) می بینیم (۶) که نمونه‌های برجسته و بارز آن با خطوط تزئینی کوفی و آجر کاری بسیار نفیس و متراقی عصر غزنویان و سلاجقه و غوریان در منار زاهدان جنوب سیستان (۱۱۵۶ م) و دو منار غزنوی (حدود ۱۰۰۰ تا ۱۰۰۹ م) و یک منار دولت آباد شمال افغانستان موجود است. و مهم‌ترین نمونه صنعت منار سازی دوره غوری که بنام سلطان غیاث‌الدین غوری (۵۵۸-۵۹۹ هـ ۱۱۶۲-۱۲۰۲ م) ساخته شده، اکنون با ارتفاع (۶۰) متر در ۶۰ کیلو متری شمال شرق چشت در دهکده جام بر کنار هر رود در قلب افغانستان واقع است. این منار که در پایان

(۱) میراث ۰ ص ۱۵۸ (۲) تاریخ صنایع ایران از کریستی ویلسن ترجمه فارسی ۱۲۶
(۳) حاشیه سفر نامه ابن بطوطه اردو ص ۵۲ (۴) تاج المائر خطی
(۵) میراث ۱۶۰ (۶) تاریخ صنایع ایران ۱۳۹ بیعد

و فاز کاران دوره سلجوقی در ترصیع مسی قرمز رنگ و نقره سفید بر روی ظروف برنجی مهارت داشتند، چنانچه از نمونه های صنعت یک قلمدان برنجی در موزه ارمیتاژ موجود است که به صنعت سال (۱۱۴۸۵۴۳ م) خراسان ربط دارد. و عکدامهمترین و بهترین نمونه آن یک سطل دسته داری است در همان موزه که در سنه (۵۵۸ هـ ۱۱۶۳ م) در شهر هرات بوسیله محمد بن الوحید ریخته گر و مسعود بن احمد قلمزن برای یکی از تجار شهر زنجان ساخته شده و ازین پدید می آید که از هرات چنین ظروف نفیسه که ترصیع نقرهئی داشت بجایهای دیگر صادر میشد، نقشه های این ظروف عالی از نقره و مس درست شده و پنج ردیف است، دوتای آن مجالس شادی دربار و شکار است و بقیه مزین با خطوط کوفی و نسخ میباشد، و قسمت های عمودی خط نسخ تبدیل ببدن و سرو کله آد مکھائی گردیده که غالباً بسیار دلپذیر و دقیق تهیه شده است.

و از همین قبیل است ظروفی که امضای هنرمندان خراسانی دارد، و مهمترین آنها ابریق منقشی است که در سال ۵۷۷ هـ ۱۱۸۱ م در شهر هرات ساخته شده و در موزه تفلیس موجود است، و تمام این نمونه های بر جسته و ثمین صنعتی، هنر

مردم خراسان را درین دوره نمایندگی میکند (۱) و دکتور دیماند رئیس موزه نیویارک در باره آن گوید: که با کمک این ظروف که متعلق بهرات است میتوان یک مکتب جدا گانه ترصیع برنز و مس را تشخیص داد...

برشکال ای بهار هندوستان!

دادی از تیرمه نشا نیها

سبزها نا طراوتی دادی!

راغ را گل زمر دین کردی!

گر چه خرم شدت اوها وور

منظر شاه خیلد را ما نید

بعد از دوره غزنویان، غوریان افغانی بر هند دست یافتند و سلطان معز الدین غوری بعد از سفرهای فراوان به هند در (۶۰۲ هـ ۱۲۰۵م) در دهه یک (جهلم پنجاب)

کشته شد (۳) از رجال دربار وی سلطان قطب الدین ایبک (۶۰۲-۶۰۷ هـ ۱۲۰۵-۱۲۱۰م) در لاهور، و ناصر الدین قباچه (۶۰۲-۶۲۵ هـ ۱۲۰۵-۱۲۲۷م) در پنجاب

جنوبی و سند پادشاهی کردند. این هر دو پروردگان دربار غوری، رجال علم پرور و ادب دوست و رعیت خواه بودند، و چون قطب الدین از خوردی درمهد فرهنگ و ادب یعنی خراسان و درخاندان علمی قاضی القضاة فخر الدین بن عبدالعزیز کوفی

(۱) ریاض الشرا و مجمع الفصحا (۲) دیوان مسعود سعد ۴

امام بهاء الدین محمد اوشی از ماوراء النهر بهند آمد، وی شاعر و ادیب بود، و در مدح قطب الدین ایبک قصائد آید از گفت و بعد از مدتی بوطن خود رفت و عهده شیخ الاسلامی را در آنجا یافت (۳) و در سنه (۶۰۷ هـ ۱۲۱۰ م) از جهان رفت (۴) همچنان صدر اجل جمال الدین محمد بن نصیر شاعر در بار ملوک غور و مؤلف مجلس آرای شهابی و قاضی حمید الدین علی بن عمر محمودی شاعر و منشی از رجال این دربارند (۵) که از خراسان متاع علم و فضیلت و انشاء و شاعری را با خود بهند نقل دادند.

(۱) طبقات ناصری ۴۸۸ و تاریخ فخر الدین مبارک شاه ۲۱ ص ۱۰۰ (۱)

(۲) تاج المآثر (۳) لباب الالباب ۱۸۹ ص ۱۲ (۶)

(۴) روز روشن (۵) لباب ۱۱۷ ص ۱۱۷ (۷)

(۶) ... (۷) ...

دیگر شخصیکه از نشاپور براه غزنه بدعلی آمد و بدر بار قطب الدین پیوست ،
حسن نظامی نشاپوری است که بقول بعضی فرزند نثر نگار و ادیب معروف فارسی
نظامی عروضی سمرقندی (۶۰۰ و ۵۱۰ هـ ۱۱۱۶ م) است (۱) وی در (۶۰۲ هـ ۱۲۰۵ م)
تاج المآثر را در تاریخ معاصر خود بفارسی مسجع و مرصع بنام سلطان ایبک نوشت
و علاوه بر فن تاریخ نویسی فارسی مکتب انشای مرصع و مسجع فارسی را نیز در
هند کشود و در مدح قطب الدین وضع فرهنگی و روحانی هند را با نشر مبادی اسلامی
درین دوبیت خوب تصویر کرده است :

از تیغ او بجای صلیب و کلیسیا در دار کفر مسجد و محراب و منبر است
آنجا بود که نعره و فریاد مشرکان اکنون خروش و نعره الله اکبر است (۲)
امام محمد بن منصور مبارکشاه مشهور به فخر مدبر که از خانوادۀ علمی و معتبر
غزنی بود، و در لاهور و ملتان در حدود (۶۱۰ هـ ۱۲۱۳ م) زندگی میکرد، کتاب بسیار
مفید و گرانبهای (آداب الحرب والشجاعه) را بنام سلطان شمس الدین ایلتمش نوشت که
در آن بسا از طرف حیات هندی و افغانی را با نکات و تکتیک نظامی آن عصر روشن ساخت.
دیگر از رجال بسیار معروف عامی این عصر امام رضی الدین حسن صاغانی است
که پدرش از چغانیان ماوراءالنهر بلند شد، و خود امام در سنه (۵۷۷ هـ ۱۱۸۱ م) در لاهور
بدنیا آمد و در غزنه و بغداد تحصیل علم نموده و هم در بغداد بسال (۶۵۰ هـ ۱۲۵۲ م)
از جهان رفت (۳) حسن صاغانی در علوم اسلامی و لغت عرب امام عصر گشت و حتی
در مصر و حجاز و شام هم شهرت یافت. چون در مدارس غزنه پرورده شد و بود (۴)
بنابراین در هند بهترین ممثل فرهنگ و دانش افغانی شمرده می شد و حتی در
کتاب العباب الذخر قاموس عربی نا تمام خود که نسخه ۹ جلد خطی آن در استانبول است ،
همواره در شرح برخی از کلمات عربی، مقابل آنرا از لسان غزنویه نیز می آورد (۵)
و کتاب مشارق الانواروی در حدیث شهرت بین اسلامی دارد ، و شاگردان معروف

(۱) رویداد معارف اسلامی ۱۹۳۶ (۲) تاج المآثر (۳) سبحة المرجان ۲۸ تذکره علمای هند ۴۸ بزم مملوکیه ۲۸ بقیة الوعاة ۲۷۷

(۴) امام حسن صغانی، معارف اعظم کده ۱۹۵۹ (۵) نسخه خطی العباب

خراسانی را مانند محمود بن عمر هروی و برهان الدین محمود بلخی و غیره پرورده است (۱)

جانشین دیگر سلطان معزالدین محمد غوری سلطان ناصرالدین قباچه (۶۰۷-۶۲۵ هـ. ۱۲۱۰-۱۲۲۷ م) است که مرد دانشمند پرور کاردانی بود، و بعد از حادثه مغول بسا کابر خراسان و غور و غزنه بخدمت او پیوستند، و او در حق همگان انعام و اکرام وافر میفرمود (۲) از جمله این اکابر و دانشمندان مرد فاضل سدیدالدین محمد عوفی (۳) مؤلف قدیمترین تذکره شعرای فارسی لباب الالباب و کتاب بسیار مهم جوامع

که از اسلافش میراث مانده بود، وی این کتاب را بنام فوق ترجمه کرده و بوزیر موصوف تقدیم داشت (۱) درین کتاب احوال فتوحات عرب و راجگان سند و احوال عمرانی و حیاتی و ادبی سند بایرخی از روایات و داستانهای مقامی نوشته شده، که بهترین شارح امتزاج کلتور مقامی و خراسانی شمرده میشود.

سلطان شمس‌الدین ایلتمش (۶۰۷-۶۳۲ = ۱۲۱۰-۱۲۳۶م) نیز از پادشاهان بزرگ علم دوست و عرفان پرور بود، که در محیط فرهنگ و ادب و تصوف خراسان نشو و نما یافته (۲) و با از سبب تصوف و شیوخ خاقانه اراکیت داشت (۳) و در بارش هم مجمع این طایفه ها بود، که منهاج سراج درباره او گوید: «هرگز پادشاهی به حسن اعتقاد و آب دیده و تعظیم علما و مشایخ مثل او نیامده»

یکی از خصائص کلتوری دوره غوریان اینست که خانواده سوریان غوری (یا آل شین اسپه) از مردم قدیم و اصل خود افغانستان بودند، و بنابراین باز بان درنی و پشتو یکسان علاقه داشته و در بار خود سخنوران هر دو زبان رامی پروراندند، و درین مورد عیناً مانند لودیان ملتان که ذکر آنها گذشت رفتار میکردند. چنانچه یکی از اجداد این دو دمان جهان پهلوان امیر کرور سوری (متوفی ۱۵۴ هـ ۷۷۰ م) در پشتوی قدیم حماسه بسیار نیرومندی دارد، و قصیده سرای مقتدر پشتو شکارندوی غوری که در سفرهای جنگی سلطان معزالدین محمد غوری با او همراه بود، در تصویر مناظر عبور لشکر این شهنشا از دریای سند و فتوحات لشکری و کلتوری وی در سند قصیده بسیار بلیغ پشتو سروده که ماجریان این حرکت فکری را بالشکر سلطانی یکجا بهند ازان تخمین میکنیم و بعد ازان می بینیم که یکی از مشاهیر مشایخ این دوره حضرت ملکیار غرشین (حدود ۵۸۰ هـ ۱۱۸۴ م) که در دهلی مدفون است (۲) در میدان جنگ لشکر غوری در هندوستان حماسه جنگی رجزی رادر تشجیع غازیان افغانی می سراید، و حضرت قطب الدین بختیار کاکی که ذکرش در جمله صوفیان گذشت نیز اشعار دل انگیز عشقی پشتو دارد، و این مرد بزرگ هم در دهلی مدفون است (۳)